

长春百货大楼集团股份有限公司

600856

2013 年第一季度报告

目录

§1 重要提示	2
§2 公司基本情况	3
§3 重要事项	5
§4 附录	7

§1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司第一季度财务报告未经审计。

1.4

公司负责人姓名	林大湑
主管会计工作负责人姓名	周海鹰
会计机构负责人（会计主管人员）姓名	周海鹰

公司负责人林大湑、主管会计工作负责人周海鹰及会计机构负责人（会计主管人员）周海鹰声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

币种:人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产(元)	454,011,749.40	454,877,437.45	-0.19
所有者权益(或股东权益)(元)	117,080,438.96	113,280,873.33	3.35
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	0.50	0.48	4.17
	年初至报告期期末		比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	12,946,775.38		117.34
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	0.055		120.00
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期增减(%)
归属于上市公司股东的净利润(元)	3,799,565.63	3,799,565.63	44.37
基本每股收益(元/股)	0.016	0.016	45.45
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.018	0.018	63.64
稀释每股收益(元/股)	0.016	0.016	45.45
加权平均净资产收益率(%)	3.30	3.30	增加 0.8 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	3.66	3.66	增加 1.21 个百分点

扣除非经常性损益项目和金额:

单位:元 币种:人民币

项目	金额
非流动资产处置损益	-441,890.05
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	25,020.00
合计	-416,870.05

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位:股

报告期末股东总数(户)		21,626	
前十名无限售条件流通股股东持股情况			
股东名称(全称)	期末持有无限售条件流通股的数量	种类	
上海合涌源企业发展有限公司	26,000,000	人民币普通股	26,000,000
上海合涌源投资有限公司	22,651,700	人民币普通股	22,651,700
张随堂	6,632,634	人民币普通股	6,632,634
北京观言润达投资中心(有限合伙)	5,103,856	人民币普通股	5,103,856
长春净月经济开发区管理委员会	3,872,480	人民币普通股	3,872,480
吴毅	2,788,800	人民币普通股	2,788,800

成坤	2,190,000	人民币普通股	2,190,000
深圳南山风险投资基金公司	1,400,000	人民币普通股	1,400,000
中信证券股份有限公司 约定购回式证券交易专 用证券账户	1,320,000	人民币普通股	1,320,000
许绪高	1,298,900	人民币普通股	1,298,900

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

适用 不适用

本公司 2013 年 1-3 月实现营业收入 98,611,422.12 元, 同比增加 3,144,045.37 元, 增长 3.29%。
实现利润总额 3,799,565.63 元, 同比增加 1,167,705.72 元, 增长 44.37%。

项目	本期	上年期末	变动比率%	变动原因
应收账款	182,631.41	3,772,856.31	-95.16	公司与银行结算的零售客户银联卡销售额及时收回。
应付职工薪酬	1,092,521.78	681,722.41	60.26	本期预提养老保险及失业保险所致。
应交税费	84,345.83	2,197,081.15	-96.16	公司期末增值税留抵税额增加所致。
项目	本期	上年同期	变动比率%	变动原因
投资收益	41,068.34	-1,090,306.05	103.77	公司对外投资单位长春长百购物有限公司实现利润所致。
营业外收入	25,020.00	53,581.80	-53.31	主要是本期营业外其他收入减少所致。
营业外支出	441,890.05	6,395.00	6,809.93	主要是本期处置固定资产发生损失所致。
净利润	3,799,565.63	2,631,859.91	44.37	主要是本期投资收益增加所致。
经营活动产生的现金流量净额	12,946,775.38	5,957,029.53	117.34	主要是本期销售收入增加及银联卡销售额及时收回所致。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.5 报告期内现金分红政策的执行情况

1、根据中国证监会《关于进一步落实上市公司现金分红有关事项的通知》（证监发[2012]37号）和吉林证监局《关于进一步加强现金分红工作完善现金分红政策的通知》（吉证监发[2012]159号）文件的要求，结合公司实际情况，经 2013 年 4 月 18 日召开的公司七届四次董事会审议通过，对《公司章程》相关条款进行了进一步修改。

2、报告期内现金分红实施情况：

报告期内，由于母公司未分配利润为负值，根据公司实际情况，不进行分配，也不进行公积金转增股本。

长春百货大楼集团股份有限公司

法定代表人:林大湑

2013 年 4 月 27 日

§ 4 附录

4.1

合并资产负债表

2013年3月31日

编制单位：长春百货大楼集团股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	95,027,672.57	85,951,942.93
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款	182,631.41	3,772,856.31
预付款项	6,249,289.25	5,807,092.79
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	12,048,868.51	13,148,651.89
买入返售金融资产		
存货	4,163,461.23	4,570,602.65
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	117,671,922.97	113,251,146.57
非流动资产：		
发放委托贷款及垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款	5,247,550.33	6,547,550.33
长期股权投资	36,973,375.66	36,932,307.32
投资性房地产		
固定资产	289,797,615.95	294,323,670.17
在建工程	2,416,914.54	1,862,325.54
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	1,904,369.95	1,960,437.52
开发支出		
商誉		

长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	336,339,826.43	341,626,290.88
资产总计	454,011,749.40	454,877,437.45
流动负债：		
短期借款	163,000,000.00	163,000,000.00
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	48,124,051.29	51,430,786.98
预收款项	1,408,604.29	1,998,498.89
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	1,092,521.78	681,722.41
应交税费	84,345.83	2,197,081.15
应付利息		
应付股利	7,687,414.83	7,687,414.83
其他应付款	24,113,673.55	22,180,360.99
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
一年内到期的非流动负债	4,000,000.00	4,000,000.00
其他流动负债		
流动负债合计	249,510,611.57	253,175,865.25
非流动负债：		
长期借款	87,000,000.00	88,000,000.00
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	87,000,000.00	88,000,000.00
负债合计	336,510,611.57	341,175,865.25
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	234,831,569.00	234,831,569.00
资本公积	88,095,774.04	88,095,774.04
减：库存股		

专项储备		
盈余公积	29,996,301.81	29,996,301.81
一般风险准备		
未分配利润	-235,843,205.89	-239,642,771.52
外币报表折算差额		
归属于母公司所有者权益合计	117,080,438.96	113,280,873.33
少数股东权益	420,698.87	420,698.87
所有者权益合计	117,501,137.83	113,701,572.20
负债和所有者权益总计	454,011,749.40	454,877,437.45

公司法定代表人: 林大湑

主管会计工作负责人:周海鹰

会计机构负责人:周海鹰

母公司资产负债表

2013年3月31日

编制单位: 长春百货大楼集团股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	期末余额	年初余额
流动资产:		
货币资金	94,313,565.33	85,237,835.69
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款	72,631.41	3,662,856.31
预付款项	6,249,289.25	5,807,092.79
应收利息		
应收股利		
其他应收款	11,666,368.51	12,766,151.89
存货	4,155,604.23	4,562,745.65
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	116,457,458.73	112,036,682.33
非流动资产:		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款	5,247,550.33	6,547,550.33
长期股权投资	37,623,375.66	37,582,307.32
投资性房地产		
固定资产	289,791,722.35	294,317,776.57
在建工程	2,416,914.54	1,862,325.54
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	1,904,369.95	1,960,437.52

开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	336,983,932.83	342,270,397.28
资产总计	453,441,391.56	454,307,079.61
流动负债：		
短期借款	163,000,000.00	163,000,000.00
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	47,915,051.29	51,221,786.98
预收款项	1,408,604.29	1,998,498.89
应付职工薪酬	1,080,554.88	669,755.51
应交税费	83,879.53	2,196,614.85
应付利息		
应付股利	7,687,414.83	7,687,414.83
其他应付款	23,978,926.85	22,045,614.29
一年内到期的非流动负债	4,000,000.00	4,000,000.00
其他流动负债		
流动负债合计	249,154,431.67	252,819,685.35
非流动负债：		
长期借款	87,000,000.00	88,000,000.00
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	87,000,000.00	88,000,000.00
负债合计	336,154,431.67	340,819,685.35
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	234,831,569.00	234,831,569.00
资本公积	88,095,774.04	88,095,774.04
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	29,995,082.91	29,995,082.91
一般风险准备		
未分配利润	-235,635,466.06	-239,435,031.69
所有者权益（或股东权益）合计	117,286,959.89	113,487,394.26
负债和所有者权益（或股东权益）总计	453,441,391.56	454,307,079.61

公司法定代表人：林大湑

主管会计工作负责人：周海鹰

会计机构负责人：周海鹰

合并利润表

2013年1—3月

编制单位：长春百货大楼集团股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、营业总收入	98,611,422.12	95,467,376.75
其中：营业收入	98,611,422.12	95,467,376.75
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	94,436,054.78	91,792,397.59
其中：营业成本	73,854,329.72	70,746,591.48
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
营业税金及附加	1,358,765.40	1,502,463.86
销售费用	1,875,961.63	1,789,942.48
管理费用	13,491,435.24	13,159,793.74
财务费用	3,855,562.79	4,593,606.03
资产减值损失		
加：公允价值变动收益（损失以“－”号填列）		
投资收益（损失以“－”号填列）	41,068.34	-1,090,306.05
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	41,068.34	-1,090,306.05
汇兑收益（损失以“－”号填列）		
三、营业利润（亏损以“－”号填列）	4,216,435.68	2,584,673.11
加：营业外收入	25,020.00	53,581.80
减：营业外支出	441,890.05	6,395.00
其中：非流动资产处置损失	441,890.05	
四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	3,799,565.63	2,631,859.91
减：所得税费用		
五、净利润（净亏损以“－”号填列）	3,799,565.63	2,631,859.91
归属于母公司所有者的净利润	3,799,565.63	2,631,859.91
少数股东损益		
六、每股收益：		
（一）基本每股收益	0.016	0.011

(二) 稀释每股收益	0.016	0.011
七、其他综合收益		
八、综合收益总额		
归属于母公司所有者的综合收益总额		
归属于少数股东的综合收益总额		

公司法定代表人: 林大湑

主管会计工作负责人:周海鹰

会计机构负责人:周海鹰

母公司利润表

2013年1—3月

编制单位: 长春百货大楼集团股份有限公司

单位: 元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、营业收入	98,611,422.12	95,467,376.75
减: 营业成本	73,854,329.72	70,746,591.48
营业税金及附加	1,358,765.40	1,502,463.86
销售费用	1,875,961.63	1,789,942.48
管理费用	13,491,435.24	13,159,793.74
财务费用	3,855,562.79	4,593,606.03
资产减值损失		
加: 公允价值变动收益(损失以“—”号填列)		
投资收益(损失以“—”号填列)	41,068.34	-1,090,306.05
其中: 对联营企业和合营企业的投资收益	41,068.34	-1,090,306.05
二、营业利润(亏损以“—”号填列)	4,216,435.68	2,584,673.11
加: 营业外收入	25,020.00	53,581.80
减: 营业外支出	441,890.05	6,395.00
其中: 非流动资产处置损失	441,890.05	
三、利润总额(亏损总额以“—”号填列)	3,799,565.63	2,631,859.91
减: 所得税费用		
四、净利润(净亏损以“—”号填列)	3,799,565.63	2,631,859.91
五、每股收益:		
(一) 基本每股收益		
(二) 稀释每股收益		
六、其他综合收益		
七、综合收益总额		

公司法定代表人: 林大湑

主管会计工作负责人:周海鹰

会计机构负责人:周海鹰

4.3

合并现金流量表

2013年1—3月

编制单位：长春百货大楼集团股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	116,141,757.92	111,808,887.61
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置交易性金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	1,621,269.22	568,782.88
经营活动现金流入小计	117,763,027.14	112,377,670.49
购买商品、接受劳务支付的现金	91,293,894.49	94,444,051.58
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	3,930,550.88	3,866,346.65
支付的各项税费	4,722,872.58	3,271,392.66
支付其他与经营活动有关的现金	4,868,933.81	4,838,850.07
经营活动现金流出小计	104,816,251.76	106,420,640.96
经营活动产生的现金流量净额	12,946,775.38	5,957,029.53
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	38,200.00	
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金	1,300,000.00	
投资活动现金流入小计	1,338,200.00	
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	264,475.00	182,179.00
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		

支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	264,475.00	182,179.00
投资活动产生的现金流量净额	1,073,725.00	-182,179.00
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金	69,200,000.00	69,200,000.00
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	69,200,000.00	69,200,000.00
偿还债务支付的现金	70,200,000.00	70,200,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	3,944,770.74	4,681,018.90
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	74,144,770.74	74,881,018.90
筹资活动产生的现金流量净额	-4,944,770.74	-5,681,018.90
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	9,075,729.64	93,831.63
加：期初现金及现金等价物余额	85,951,942.93	54,515,685.79
六、期末现金及现金等价物余额	95,027,672.57	54,609,517.42

公司法定代表人：林大滔

主管会计工作负责人：周海鹰

会计机构负责人：周海鹰

母公司现金流量表

2013年1—3月

编制单位：长春百货大楼集团股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	116,141,757.92	111,808,887.61
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	1,621,269.22	568,782.88
经营活动现金流入小计	117,763,027.14	112,377,670.49
购买商品、接受劳务支付的现金	91,293,894.49	94,444,051.58
支付给职工以及为职工支付的现金	3,930,550.88	3,866,346.65
支付的各项税费	4,722,872.58	3,271,392.66
支付其他与经营活动有关的现金	4,868,933.81	4,838,850.07
经营活动现金流出小计	104,816,251.76	106,420,640.96
经营活动产生的现金流量净额	12,946,775.38	5,957,029.53
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收	38,200.00	

回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金	1,300,000.00	
投资活动现金流入小计	1,338,200.00	
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	264,475.00	182,179.00
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	264,475.00	182,179.00
投资活动产生的现金流量净额	1,073,725.00	-182,179.00
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金	69,200,000.00	69,200,000.00
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	69,200,000.00	69,200,000.00
偿还债务支付的现金	70,200,000.00	70,200,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	3,944,770.74	4,681,018.90
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	74,144,770.74	74,881,018.90
筹资活动产生的现金流量净额	-4,944,770.74	-5,681,018.90
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	9,075,729.64	93,831.63
加：期初现金及现金等价物余额	85,237,835.69	53,905,589.79
六、期末现金及现金等价物余额	94,313,565.33	53,999,421.42

公司法定代表人：林大滔

主管会计工作负责人：周海鹰

会计机构负责人：周海鹰